já fazia Jus à ampliação, ao menos na extensão indicada no Ofício 409, que 

demonstrou a existência do referido direito. Por isso, se é que as demais análises 

juntadas aos autos (NT SGTES 114/2019 e NT SGTES 50/2021) contêm informações 

fidedignas, pois sugerem que simplesmente desapareceram 695 (seiscentos e 

noventa e cinco) leitos SUS face àqueles indicados no Ofício 409, fatos 

supervenientes ao protocolo não podem de maneira alguma afetar o exercício de tal 

direito, devendo ser totalmente desconsiderado da análise. 

[...] 

64. A única razão pela qual o pleito foi parcial e não totalmente deferido foi a

[...]

programas de saúde existentes e disponíveis no município de oferta do curso, a 

partir de estudos realizados pela Secretaria de Gestão do Trabalho e da 

Educação na Saúde - SGTES/MEC, que demonstrem a existência de vagas de 

Medicina” 

[...] 

77. Considerando o total de 6.357 (seis mil, trezentos e cinquenta e sete) leitos 

SUS e a existência apenas de 882 (oitocentos e oitenta e dois) vagas de medicina, é 

possível sinalizar que seria possível a criação de 389 (trezentas e oitenta e nove) 

novas vagas anuais para cursos de graduação de medicina na Macrorregião de 

RRAS13. 

78. E, considerando que atualmente há 882 (oitocentos e oitenta e dois) vagas 

anuais de cursos de graduação de medicina autorizados na macrorregião, resta 

demonstrado que é possível (e, necessário) considerar o deferimento do pleito do 

aumento de 100 (cem) vagas no Curso, diante da realidade da Macrorregião 

RRAS13, acima destacada.